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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: ورود 
برخی  بانک هــا به فعالیت هــای اقتصادی و 
بنــگاه داری و اولویت بخشــی بــه واگذاری 
تسهیلات و وام های کلان به برخی شرکت های 
خاص منجر به خروج بســیاری از پروژه ها و 
طرح های اقتصادی کلان به دلیل نبود سرمایه 

لازم در چرخه اقتصاد و تولید شده است.. 
 دلیل ناتوانــی بانک ها در پرداخت 

تسهیلات
محمود جامســاز، کارشناس اقتصادی در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: بانک های 
بســیاری در بخش دولتی و خصوصی از عدم 
کفایت ســرمایه رنج می برنــد و در وضعیت 
نامطلوبی قرار دارند و از آنجا که نظام اقتصادی 
کشــور نیز در ارتباط تنگاتنگی با نظام بانکی 
دارد به تبع آن رشد و توســعه اقتصادی نیز 
دچار اختلال  شده است، چراکه بانک ها قادر 
به پرداخت تســهیلات به پروژه های تولیدی 
و  کشــاورزی بخش خصوصی نیســتند و در 
اعطای تسهیلات سرمایه در گردش و یا خرید 
نهاده هــای تولید به آنان با تحمیل شــرایط 
سخت به لحاظ ضامن، وثیقه و بهره های بانکی 
بالا، استفاده از تســهیلات را بسیار پیچیده و 
حتی در مواردی غیر ممکن ســاخته اند . او 
افزود: تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا 
از سال 1362 با برنامه ریزی اجرای آزمایشی 
۵ ســاله بدون بازنگری تاکنون ادامه دارد و 

در این راســتا نظام بانکی کشور از بسیاری از 
ابزارهای بانکی بین المللی محروم مانده است 
و این رویکرد باعث شده تا نظام بانکی کشور 
از بسیاری از نوآوری ها و ســاختارهای نوین 

بازماند. 
 تبدیل بانک ها به بنگاه های اقتصادی

این کارشــناس ادامه داد: بــا ورود  برخی 
از بانک ها به فعالیت هــای اقتصادی، اولویت 
واگذاری تسهیلات های کلان را به شرکت هایی 
که ســهامدار بزرگ آنها هســتند داده یا به 
نمایندگی غیر رســمی مانند نهادهای بزرگ 
اقتصادی دولتی و فرادولتی محدود می کنند 
و به این ترتیب اقتصاد زاینده از مســیر اصلی 
تولید و نیازهای واقعی کشور خارج شده و رانت 
جایگزین حرکت در مسیر تولید و فعالیت های 
اقتصــادی مطلوب می شود.جامســاز اضافه 
کرد: خــروج بانک ها از مســیر فعالیت های 
اقتصــادیِ در واگــذاری تســهیلات خرد و 
کلان بــه فعالیت های مولد، بــه محل هایی 
چــون متقاضیان خریــد طلا، ارز، مســکن 
تغییر جهت داده اســت به نحوی که می توان 
بانک ها رایکی از عوامل گرانی مسکن با هدایت 
تسهیلات عرضه شده به شــکل غیرمنطقی 
به حوزه مســکن اعلام کرد، چراکه برخی از 
بانک ها از طریق مشــارکت با شهرداری ها از 
طریق مشارکت در ســهم تراکم به تعاملات 
غیرسازنده ای رســیده اند که به عقیم شدن 

بسیاری از پروژه های تولیدی و صنعتی بخش 
واقعی اقتصاد در حوزه های دیگر منتهی شده 
اســت. این کارشــناس توضیح داد: در مورد 
دریافت کنندگان تســهیلات کلان از طریق 
رانت یا شرکت هایی که به صورت غیر رسمی 
به آنان وابسته هستند هیچ اهرم فشاری برای 
بازپرداخــت وام ها لحاظ نکــرده و با کاهش 
اعتبارات بانک ها در حوزه خصوصی و دولتی 
بســیاری از پروژه های دولتی یا خصوصی در 
حوزه های دیگر از ســرمایه گذاری در حوزه 
فعالیت خود باز می مانند یــا از دایره فعالیت 
خارج می شــوند و به تدریج به ورطه فســاد 
اقتصادی دچار می شــوند. او بیان کرد: تفکر 
ایستایی حاکم در چنین بنگاه های اقتصادی 
که ضد توســعه و تفکر دینامیک و پویاست 
مانع از حرکت و رشــد اقتصادی می شــود و 
منابع و ثروت ها در جهت منافع شــخصی به 
جریان می افتد و به تدریج حتی خود بانک ها 
را نیز به ورطه نابودی می کشــاند و از آنجا که 
اقتصاد کشــور در تعامل تنگاتنگــی با نظام 
بانکی اســت، فســاد بانکی به اختلاس هایی 
منجر می شود. این کارشناس اقتصادی افزود: 
دومینو اختلاس ها  در نظام اقتصادی کشور در 
حوزه های مختلف ناشی از نبود اراده در نظام 

در هم تنیده نظام بانکی است. 
 غفلت از نظارت 

اکبر اعلمی، نماینده سابق تبریز در مجلس 

شورای اســلامی در این باره معتقد است: با 
انقلاب سال ۵۷ رژیمی سرنگون و در استقرار 
نظام جدیدی مشارکت کردیم که قرار بود، 
مدینه فاضله ای را در پیــش روی مردم قرار 
دهد که در آن کلیه مظاهر فســاد، تباهی و 
رذیله هــای اخلاقی، فقر، فســاد، تبعیض و 
شکاف طبقاتی ریشــه کن شود و ارزش های 
انسانی و اســلامی، نظام اداری و اقتصادی 
صحیح و عادلانه و توزیــع عادلانه امکانات 
رفاهی بــرای همگان حاکم شــود، بنابراین 
برای رســیدن به آن اهداف متعالی زحمت 
زیادی کشیده شده که متأسفانه شاهد فاصله 
گرفتن از اهداف انقلاب هســتیم. او افزود: 
برخورد با تخلفاتی که در دستگاه های دولتی 
صورت می گرفت همــواره مدنظر بود که به 
حدود 2۰۰ بار فراخوانــدن وزرای مختلف 
به مجلس جهت ادای توضیحات منجر شد، 
همچنین در مورد افشای رشوه 1۵۰ میلیون 
دلاری استات اویل و ماجرای شهرام جزایری 
و افشای تخلفاتی که در کشت وصنعت مغان، 
ماشین سازی تبریز، کشتارگاه اردبیل، بانک 
آینده از این دست هســتند. این کارشناس 
ادامه داد: کلیت فعالیت های موسسات مالی 
و اعتبــاری و بانک های خصوصی به شــیوه 
جاری نه تنها در تقابل با اصول ۴۵- ۴3 قانون 
اساسی است و فعالیت این گونه موسسات و 
بانک ها  مبتنی بر بنگاه داری است متأسفانه 
بسیاری از افشاگری ها با رویکردی سیاسی، 
جناحی و با اهداف شخصی است و به همین 
دلیل هم این دسته از روشنگری ها به نتیجه 
مطلوب نمی رسد که برای پرهیز از این آفت 
لازم است که هرگونه روشــنگری، مستقل 
از هویت و وابستگی های سیاسی و براساس 
شاخص های قانونی یکسان انجام شود. این 
کارشــناس افزود: اگر نهادهای بالادستی از 
جمله بانک مرکزی در امر نظارت بر عملکرد 
موسســات مالی اعتباری و بازرسان قانونی 
به وظایف نظارتی خود عمل کرده و مو را از 
ماست بیرون می کشیدند، شاهد این حجم از 
تخلفات در موسسات و بانک های خصوصی  
نبودیم .او درباره اصلی ترین ریشه ضعف نظام 
بانکی و اقتصادی کشــور گفت: ریشه اصلی 
مشکلات ناشی از سیستم اقتصادی و نادیده 
گرفتن اصول قانون اساســی به ویژه اصول 
۴۵- ۴3 و ۴۹ این قانون اســت. ناکارآمدی، 
نقص و ابهامات موجود در قوانین و مقررات، 
ابهام و نقص در مصوبات شورای پول و اعتبار و 
بانک مرکزی، ضعف یا عدم نظارت این دو نهاد 
بالادستی و سایر نهادهای نظارتی مسئول، 
به ویژه حسابرسان و ناظرین قانونی، از دیگر 
عوامل اصلی است که زمینه سوءاستفاده را 

فراهم می سازد. 

 بازار سرمایه
   هشدار بازار بورس
 به سرمایه گذاران

اســتارت بورس در این هفته ناامید کننده 
بود و با افتی که در یک ماه گذشته کم سابقه 
بوده، بازار به سرمایه گذاران هشدار داد که فعلا 
باید با احتیاط بیشتری دست به خرید بزنند، 
به طوری که چهارشــنبه هفته گذشته ارزش 
معاملات خرد به بیش از ۴ هزار میلیارد تومان 
رسید که موجب امیدواری سرمایه گذاران شد، 
اما دیروز نه تنها ارزش معاملات خرد به سطح 
3۵۰۰ میلیارد تومان کاهش یافت، بلکه افت 
نسبتا سنگین شاخص ها نیز اتفاق افتاد. البته 
کاهش ارزش معاملات هم خیلی سنگین نبود 
و در همین هفته ممکن است جبران شود، اما 
تا زمانی که ارزش معامــلات خرد به بالای ۴ 
هزار میلیارد تومان نرسیده، نمی توان انتظار 
رشد بازار را داشت همچنین موضوع مهمی که 
روز گذشته تحلیلگران به آن اشاره می کردند، 
رســیدن بســیاری از نمادها به محدوده های 
مقاومتی اســت. طی یک ماه گذشته بسیاری 
از نمادها رشدهای نسبتا خوبی داشته اند. به 
خصوص در گروه خودرویی که حالا لیدر بازار 
هم شده، اکثر نمادها رشدهای بیش از 2۰- 3۰ 
درصد داشته اند که در این محدوده مقاومتی 
بســیاری از افرادی که در سود هستند دست 
به فروش سهام خود می زنند تا در قیمت های 
پایین تر دوباره خرید انجام دهند و اینکه اصلاح 
خودرویی ها تا زمانی طول می کشد مشخص 
نیســت و فعلا باید تحرکات موجود در بازار را 
رصد کرد. بورس دیروز افت سنگینی را تجربه 
کرد و شاخص یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحدی 
را از دست داد و شاخص بورس تهران در پایان 
معاملات دیروز با افت 1۹ هزار و ۹3واحدی به 
یک میلیون و 3۸3هزار و ۷3۷واحد رســید و 
کانال یک میلیون و ۴۰۰هــزار واحدی رو از 
دست داد و شاخص هم وزن هم که در روزهای 
گذشته مثبت بود، دیروز با افت ۴2۵۵واحدی 
به ۴12هزار و ۸3۰واحد افــت کرد و میدکو، 
فولاد، وپاسار، شــبندر، خودرو، شپنا و فملی 
بیشــترین تاثیر منفی را افت شاخص بورس 
داشتند و شــاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات روز گذشته با پنج هزار و 623 واحد 
افزایــش در ارتفاع یک میلیــون و 3۸۹ هزار 
واحدی ایســتاد همچنین شاخص هم وزن با 
یک هزار و ۴1۹ واحــد افزایش به ۴1۴ هزار و 
2۵۰ واحد و شاخص قیمت با ۸۴۴ واحد رشد 
به 2۴6 هزار و ۵۹۰ واحد رسید و شاخص بازار 
اول، هشتهزار و 2۰۰ واحد افزایش و شاخص 
بازار دوم، یک هزار و 32۴ واحد کاهش را ثبت 
کردند. از ســوی دیگر بیش از هفت میلیارد و 
126 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش 3۹ هزار و 13۸ میلیارد ریال معامله شد، 
همچنین ملی صنایع مس ایران )فملی( با 2 
هزار و ۵3 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با یک هزار و 33۴ واحــد، پالایش نفت تهران 
)شتران( با یک هزار و 166 واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( با یک هزار و ۸۸ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهــان )فولاد( با ۵۵۸ واحد و 
بانک ملت )وبملت( با ۴۵3 واحد تاثیر مثبت 
بر شــاخص بورس داشــت در مقابل توسعه 
معادن و صنایع معدنــی خاورمیانه )میدکو( 
با 2 هزار و 26۹ واحد، پتروشــیمی پردیس 
)شــپدیس( با 2۷2 واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با 2۷۰ واحد، بانک پاسارگاد 
)وپاسار( با 1۷۷ واحد، فولاد خراسان )فخاس( 
با 1۴۹ واحد و شرکت ســرمایه گذاری غدیر 
)وغدیر( با 136 واحد تاثیر منفی بر شــاخص 
بورس به همراه داشــت. بر پایــه این گزارش، 
دیروز نماد ایران خودرو )خودرو(، گســترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، سایپا 
)خساپا(، پالایش نفت تهران )شتران(، شرکت 
سرمایه گذاری رنا )ورنا( پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( و بانک تجارت )وتجارت( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۷۸6 
میلیون برگه ســهم به ارزش 6 هــزار و 1۵1 
میلیارد ریال دادوستد شد. شاخص فرابورس 
نیز بیش از 32 واحد افزایش داشــت و به 1۸ 
هزار و ۴۸۷ واحد رســید. در این بازار بیش از 
سه میلیارد و 631 میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شــد و تعداد دفعات معاملات 
امروز فرابورس بیش از 1۹۷ هزار و 61۸ نوبت 
بود. پالایش نفت لاوان )شــاوان(، پلیمر آریا 
ساسول )آریا(، پالایش نفت شــیراز )شراز(، 
فرابورس ایــران )فرابورس(، داروســازی دانا 
)ددانا(، آهن و فولاد غدیــر ایرانیان )فغدیر(، 
پتروشیمی تندگویان )شــگویا( و بانک دی 
)دی( تاثیر مثبت بر این شاخص داشتند. در 
ادامه پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، صنعتی 
مینو )غصینو(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، تولید 
نیروی بــرق دماوند )دماونــد(، پخش البرز 
)پخش(، فولاد هرمزگان جنــوب )هرمز( و 
شــرکت ســرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، 
تاثیر منفی بر این شاخص داشتند. دیروز هم 
به جز کاهش ارزش معامــلات خرد، قدرت 
خریداران حقیقی نیز کاهش یافت. در حالی 
که چهارشــنبه هفته گذشته شاخص قدرت 
خریداران حقیقی عدد ۰. ۹۹ و یک روز پیش 
از آن عدد 1. 11 را ثبت کرده بود، در روز شنبه 
این هفته این شــاخص به رقم ۰. ۹ رسید که 
به وضــوع کاهش قدرت خریداران را نشــان 
می دهد از طرفی روز گذشــته دوباره خروج 
پول حقیقی ها از بازار دوباره شــدت گرفت و 
ســرمایه گذاران حقیقی حدود ۴۰۰ میلیارد 

تومان پول از بازار خارج کردند. 
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210.000.000کوییک 301.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات7.500.000ربع سکه

372.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1940لیر ترکیه3.800.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا دستی26.650دلار کانادا1.536.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت د ر بازار آزاد  )به تومان( بـــازار

 اخبار کوتــــاه
 سبزپوش شدن ارزش سهام عدالت

شــاخص کل بورس دیروز برخلاف روزهای اخیر خود 
سبزپوش شد و شــاخص کل بورس روز گذشته برخلاف 
روزهای اخیر تغییر جهت داد این درحالی است سهام عدالت 
تغییر روند داد و مثبت شد و ارزش سهام عدالت ۵32 هزار 
تومانی با افزایش ۰. 1 درصدی به 12 میلیون و 6۰2 هزار 
تومان رسید. به گزارش تجارت نیوز، ارزش روز سهام عدالت 
یک میلیون تومانی هم با افزایش بیش از ۷2 هزار تومانی به 

23 میلیون و ۷3۰ تومان رسید. 
 
خبر جدید ارزی بانک مرکزی

بانک مرکزی حواله ارزی صادرکنندگان از محل صادرات 
محصولات کشاورزی، صنایع دســتی و محصولات دانش 
بنیان را با ارز اســکناس، مبادله و معادل حواله دریافتی، 
اسکناس در اختیار صادرکنندگان قرار می دهد. مصطفی 
قمری وفا، مدیرکل روابط عمومی بانک مرکزی در توییتی 
نوشت: با موافقت بانک  مرکزی و با هدف تشویق و توسعه 
صادرات، بانک مرکزی حواله ارزی صادرکنندگان از محل 
صادرات محصولات کشاورزی، صنایع دستی و محصولات 
دانش بنیان را با ارز اسکناس، مبادله و معادل حواله دریافتی، 
اسکناس در اختیار صادرکنندگان قرار می دهد. به گزارش 
خبرآنلاین، صادرکنندگان نیز اســکناس دریافتی از بانک 
مرکزی را به نرخ توافقی در بازار متشکل عرضه خواهند کرد 
و انطباق سیاســت های ارزی و تجاری در تعامل نزدیک با 

وزارت صمت پیگیری می شود. 

 افزایش آپارتمان های حراجی 
به دلیل مهاجرت

مشاوران املاک در ۵ منطقه تهران از افزایش فایل های 
فروش مسکن با انگیزه مهاجرت خبر می دهند، به طوری 
که با دقت در بررسی فایل های فروش خانه در پلتفرم های 
عرضه مسکن پرداخته شده اســت که بر اساس مشاهدات 
ما، در میــان آگهی های فروش فوری خانــه در چند هفته 
اخیر، آگهی هــای فروش به علت مهاجــرت قابل توجهی 
منتشر شده است که از این رو با جســت وجوی کلیدواژه 
»مهاجرت« در این ســایت خرید و فروش مســکن، 1۵۰ 
آگهی فروش مســکن در یک ماه اخیر یافت شد. اکثر این 
خانه ها در محله های جردن، پونک، جنت آباد، نیاوران، بلوار 
فردوس شرق و غرب، باغ فیض، سعادت آباد و شهرک غرب 
و... قرار دارند؛ یعنی مناطق 1تا ۵ و محدوده شمال، شمال 
شرق و شمال غرب تهران البته همچنین آگهی فروش خانه 
به علت مهاجرت، در اطراف تهران و شــهرهایی همچون 
پرند، اسلامشهر، پردیس و شهریار و... مشاهده شد. بنابراین 
آگهی ها، اکثر مالکان قیمت پیشنهادی ارائه نداده  و قیمت 
را توافقی اعلام کرده اند اما قیمت های کمتر از منطقه هم 
به چشم می خورد و یک مشاور املاک در منطقه ۵ با اعلام 
افزایش تعــداد مراجعه کنندگانی که با هــدف مهاجرت 
فروش ملکشان را به آنها می ســپارند به اکوایران گفت که 
فروشندگانی که هدف مهاجرت دارند به علت عجله داشتن 
و نزدیک بودن زمان مهاجرتشان، قیمت ملک را روی عرف 
منطقه و یا پایین تر از آن پیشــنهاد می دهند. یک مشاور 
املاک در منطقه 1 با اشاره به افزایش فروش خانه به دلیل 
مهاجرت در این منطقه می گوید ویژگی یکســان در اغلب 
این خانه ها این است که صاحبان متمولی دارند. به گزارش 
فرارو، بررسی فایل های عرضه شــده در این سایت خرید 
و فروش مسکن نشــان می دهد، یک خانه 1۵۰ متری در 
شهرک غرب و در منطقه 2، با 31 سال عمر بنا، 12 میلیارد 
و 6۰۰ میلیون تومان به فروش می رسد همچنین خانه ای 
دیگر در این منطقه و در محله پونک، با متراژ 61 مترمربع، ۴ 
میلیارد و 3۵۰ میلیون تومان قیمت گذاری شده است و در 
اطراف تهران و خانه ای در شهر پردیس و فاز ۴، با متراژ 1۰1 
متر و عمر بنای ۹ سال، 2 میلیارد و 2۰۰ میلیون تومان به 

جهت فروش عرضه شده است. 

 آخرین تصمیم ها درباره 
قیمت و شیوه توزیع بنزین

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: در حوزه بنزین هیچ 
افزایش قیمتی نداریم و جامعه هم گنجایش پذیرش قیمت 
بالاتر از این را ندارد و در کل ریل گذاری و سیاســت مجلس 
این است که افزایش قیمت و کاهش سهمیه نداشته باشیم. 
حسین حسین زاده درباره برنامه تغییر نحوه توزیع و نرخ بنزین 
اظهار کرد: در طرح توزیع بنزین به افراد که در جزایر کیش و 
قشم اجرا شد و همچنین تغییر سهمیه بنزین در برخی مناطق 
مرزی مثل سیستان و بلوچســتان که موضوع قاچاق مطرح 
بود، به نتایجی رسیدند که همه اینها روی میز دولت و وزارت 
نفت قرار دارد، اما تاکنون هیچ تصمیمی برای تغییر سهمیه 
یا افزایش قیمت گرفته نشده اســت. او با بیان اینکه امسال 
قیمت بنزین ثابت خواهد بود، افــزود: نکته ای که وجود دارد 
بحث تولید و مصرف بنزین است، اکنون ۹۵ تا 1۰۵ میلیون 
لیتر در روز مصرف بنزین داریم اما باتوجه به افزایش سالانه 
۴ تا 6 درصدی و همچنین افزایش سفرها به دنبال پایان کرونا 
و افزایش ســفرها به بنزین بیشتری نیاز اســت، بنابراین به 
نظر می رســد یکی از راه حل ها در مورد رشد تقاضای بنزین؛ 
بهینه ســازی مصرف ســوخت و یکی از روش ها هم توسعه 
مخازن سی ان جی اســت. این عضو کمیسیون انرژی مجلس 
گفت: اگر بخواهیم طرح خاصی ارائــه کنیم و بنزین را گران 
کنیم و روی یک دلار فوب خلیج فارس ببریم باید چند میلیون 
خودروی فرسوده را هم از رده خارج کنیم و خودرو هیبریدی 
را وارد بازار کنیم و از محل مابه التفاوت قیمت 3 هزار تومان 
فعلی تا 3۰ هزار تومان فوب اجرا شــود که فعلا به هیچ وجه 
بستر برای این کار فراهم نیست. به گزارش همشهری آنلاین، 
او تاکید کرد: در حوزه بنزین هیــچ افزایش قیمتی نداریم و 
جامعه هم گنجایش پذیرش قیمــت بالاتر از این را ندارد. در 
کل ریل گذاری و سیاست مجلس این است که افزایش قیمت 
و کاهش سهمیه نداشته باشیم، مگر اینکه شیوه توزیع باتوجه 
به طرح پایلوتی که در جزایر انجام شد و نحوه توزیع گازوئیل 

که به طور آزمایشی انجامی شود، دولت تصمیم گیری کند. 

 »آرمان ملی« به بررسی دلایل قطع نشدن چرخه فساد در نظام بانکی و اقتصادی می پردازد؛

دومینویبیپایاناختلاسها

  افزایش قیمت کالاهــا - برخی کالاهای 
اساسی تا ۸۰ درصد و کالایی مثل روغن بیش از 
32۰ درصد در سالجاری نسبت به سال گذشته 
افزایش قیمت داشته اند و کاهش درآمد خانوار 
و تقلیل یافتن قدرت خریدشان، سبب حذف 
بعضی اقلام از ســبد خرید کم درآمدها شده 
اســت. به گزارش تجارت نیوز، ابرچالش های 
رهاشــده و به ویژه بیماری مزمنی به نام تورم 
در اقتصاد ایران، ضربه ســنگینی به معیشت 
مردم زده اند که یکی از نتایج آن آب رفتن سبد 
کالاهای ضروری است؛ این یعنی مردم به سراغ 
کالاهایی رفته اند که در ازای خریدشان مبلغ 

کمتری را می پردازند. 
  سبد کالای خانوارها آب رفت

حالا آنگونه که مقامــات صنفی می گویند 
افزایش قیمت کالاها - تعــدادی از کالاهای 
اساسی تا ۸۰ درصد و کالایی مثل روغن بیش از 
32۰ درصد در سالجاری نسبت به سال گذشته 
افزایش قیمــت داشــته اند- و کاهش درآمد 
خانوار و تقلیل یافتن قدرت خریدشان، سبب 
حذف بعضی اقلام از ســبد خرید کم درآمدها 
شده است. اطلاعات موجود نشان می دهد در 
حال حاضر تقاضا برای کالاهایی مثل گوشت 
قرمز، گوشت مرغ و ماهی به میزان ۹۰ درصد 
کاهش داشته است. تقاضا برای اقلامی مانند 
برنج، روغن، قند و چای نیز با افت ۵۰ درصدی 

مواجه شده است. این یعنی سفره مردم برخلاف 
وعده های دولتمردان کوچک تر شــده و سبد 
کالای خرید آنها هم آب رفته است! در نتیجه 
مردم به ســراغ کالاهایــی رفته اند که طعمی 
مشــابه خوراکی های حذف شده داشته باشند 
اما بهایی کمتر. برای مثال، مجتبی غمخواری-  
رئیس هیات امنای بازار بنکداران به اقتصادنیوز 
گفته که از آنجایی که گوشت بوقلمون با قیمتی 
در حدود ۵۰ هزار تومان در بازار عرضه می شود 

و در عین حال گوشــت گوسفندی قیمتی در 
حدود 16۰ هزار تومان دارد، مردم به ســراغ 
بوقلمون رفته اند. یا قیمــت ماهی نیز به طور 
سرسام آوری بالا رفته است؛ رشد 3۰۰ درصدی 
نسبت به ســال قبل. گزارش هایی نیز منتشر 
شده که نشان از این دارد که مردم به جای برنج 
و ماهی، ماکارونی مصرف می کنند. قیمت برنج 
ایرانی نیز به حدود کیلویــی 2۰۰ هزار تومان 
رســیده اســت. در حال حاضر، گزارش های 

منتشر شده از سطح بازار نشــان می دهد که 
مردمی که نگران کمبود ماکارونی بودند، اقدام 
به خرید و انبار کــردن آن کرده اند و هم اکنون 
قیمت ماکارونی ۷۰۰ گرمی از هشــت هزار و 
6۰۰ تومان به 2۴ هزار تومان رسیده که البته 
۹ درصد مالیات بر ارزش افــزوده را باید به آن 

اضافه کرد. 
  راهکار اقتصادی چیست؟

اقتصاددانــان می گویند نبایــد دلمان به 
این خوش باشــد که مردم همواره مانند یک 
گنجشک منتظر رسیدن غذا توسط پدری به 
نام دولت باشند. حل چالش هایی مانند فقر و 
نابرابری در گرو اصلاح تفکر حکمرانان است. 
سیاست هایی مثل یارانه نقدی و کالابرگ که 
مبتنی بر پول پاشی هســتند، منسوخ شده اند 
و برای اینکه کیک اقتصاد بزرگ شــود، دولت 
باید یک برنامه بلندمدت 2۰ ساله ارائه کند که 
در این مسیر هم دولت توانمند شود هم جامعه. 
به گزارش تجارت نیوز، در همین ارتباط، وحید 
محمودی-  اقتصاددان و استاد دانشگاه تهران 
به تجارت نیوز گفته است: »گذر از یک »دولت 
رفاهی به جامعه رفاهــی« برنامه می خواهد، 
بنابراین، اولین قدم برای فقر و محرومیت زدایی 
این است که دولت ها ظرفیت شنوایی خودشان 
را افزایش دهند و به رویکردهای علمی و مرزی 

دانش  اهمیت بیشتری بدهند.«

این کالاها   از سبد خانوار حذف شد


